
Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

ASSESSORE P

SINDACO P

Andreozzi Francesco ASSESSORE P

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  16  del  01-02-2020

L'anno  duemilaventi il giorno  uno del mese di febbraio alle ore 13:00, nella Residenza

Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e termini previsti, si è riunita la

Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

TAMBURRINI STEFANIA ASSESSORE A

Pierantoni Manuele ASSESSORE

Sagretti Monica ASSESSORE P

P

PRESENTI    5 ASSENTI    1

Assiste il SEGRETARIO GENERALE  STEFANIA BOLLI

Il Presidente  Paolo Cartechini nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta dopo

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui

all’oggetto.

Oggetto: TRIBUTO COMUNALE PER I SERVIZI INDIVISIBILI (TASI) -
REVOCA DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.198 DEL
13 DICEMBRE 2019.

Cartechini Paolo

DELIBERA DI GIUNTA n.16 del 01-02-2020 COMUNE DI CORRIDONIA

Mazza Fabio



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE FINANZE BILANCIO E PATRIMONIO

Registro proposte 23

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

      Richiamato l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n.147,
che ha istituito, a partire dal 01̂ gennaio 2014, l’imposta unica comunale
(IUC), basata su due presupposti impositivi (il possesso di immobili e
l’erogazione e la fruizione di servizi comunali) e composta da tre distinte
entrate tributarie: l’imposta municipale propria (IMU), di natura
patrimoniale, ed una componente riferita ai servizi, che si articola nel
tributo per i servizi indivisibili (TASI), destinato a finanziare i servizi
indivisibili prestati dal comune, e nella tassa sui rifiuti (TARI),
destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta, trasporto e
smaltimento dei rifiuti;

      Vista la deliberazione della Giunta Municipale n. 198 del 13 dicembre
2019, con la quale la Giunta Municipale ha deliberato per l’anno 2020
l’aliquota e le detrazioni da applicare ai fini della determinazione del
tributo per i servizi indivisibili (TASI);

      Richiamata la deliberazione della Giunta Municipale n. 12 del 29
gennaio 2020 avente ad oggetto: “Atto di indirizzo per l’approvazione del
nuovo schema del bilancio di previsione finanziario del Comune di
Corridonia per gli anni 2020/2021/2022 e dei relativi allegati”, con la
quale la Giunta Municipale ha disposto di revocare, per le motivazioni
indicate nella predetta deliberazione n. 12/2019, sia la deliberazione
della Giunta Municipale n. 202 del 13 dicembre 2019 recante l’approvazione
dello schema del bilancio finanziario di previsione del Comune di
Corridonia per gli anni 2020/2021/2022 e dei relativi allegati, sia le
deliberazioni già adottate dalla Giunta Municipale e propedeutiche
all’approvazione della predetta deliberazione n. 202 del 13 dicembre 2019,
il cui contenuto deve essere modificato sulla base di quanto disposto dalla
suddetta deliberazione n. 12 del 29 gennaio 2020, confermando, nel
contempo, la validità delle deliberazioni già adottate dalla Giunta
Municipale e propedeutiche all’approvazione della predetta deliberazione n.
202 del 13 dicembre 2019, il cui contenuto non deve essere modificato sulla
base di quanto disposto dalla suddetta deliberazione n. 12 del 29 gennaio
2020;

      Vista la Legge 27 dicembre 2019, n. 160 recante l’approvazione del
“Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio
pluriennale per il triennio 2020-2022”, pubblicata sul Supplemento
Ordinario n. 45/L alla Gazzetta Ufficiale n. 304 del 30 dicembre 2019,
entrata in vigore a partire dal 01 gennaio 2020;

      Visto l’art. 1, comma 738, della predetta Legge n. 160/2019, il quale
stabilisce che “A decorrere dall’anno 2020, l’imposta unica comunale di cui
all’articolo 1, comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, è abolita,
ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI);
l’imposta municipale propria (IMU) è disciplinata dalle disposizioni di cui
ai commi da 739 a 783.”;



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.16 del 01-02-2020 COMUNE DI CORRIDONIA

      Considerato, quindi, che, a partire dal 01 gennaio 2020, il tributo
comunale per i servizi indivisibili (TASI), che formava l’imposta unica
comunale (IUC) unitamente all’imposta municipale propria (IMU) ed alla
tassa sui rifiuti (TARI), è stato abolito secondo quanto stabilito dal
sopra richiamato art. 1, comma 738, della predetta Legge n. 160/2019;

      Ritenuto, pertanto, di revocare, ai sensi della normativa sopra
richiamata e per le motivazioni sopra indicate, la predetta deliberazione
della Giunta Municipale n. 198 del 13 dicembre 2019, in quanto il tributo
comunale per i servizi indivisibili (TASI) è stato abolito a partire dal 01
gennaio 2020;

    Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti locali
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

   Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;

   Visto il vigente Statuto comunale;

PROPONE

     La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del
presente dispositivo;

     Di revocare, in esecuzione della deliberazione della Giunta Municipale
n. 12 del 29 gennaio 2020 in premessa richiamata ed ai sensi della
normativa in premessa richiamata e per le motivazioni ivi indicate, la
deliberazione della Giunta Municipale n. 198 del 13 dicembre 2019.

Il Responsabile del Procedimento
F.to Dott. Adalberto Marani



Firmato
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 01-02-2020

OGGETTO: TRIBUTO COMUNALE PER I SERVIZI INDIVISIBILI (TASI) - REVOCA
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.198 DEL 13 DICEMBRE

2019.

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ,  DI  LEGITTIMITA’ E CORRETTEZZA
AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 01-02-2020

F.to digitalmente Dott. Adalberto Marani
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.to digitalmente Dott. Adalberto Marani

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.16 del 01-02-2020 COMUNE DI CORRIDONIA

Firmato



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente deliberazione, ad oggetto TRIBUTO
COMUNALE PER I SERVIZI INDIVISIBILI (TASI) - REVOCA DELLA DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.198 DEL 13 DICEMBRE 2019. e predisposto dal Responsabile
del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

Visto che ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla proposta di
deliberazione sono stati resi il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa ed il parere favorevole di regolarità contabile con
attestazione della copertura finanziaria;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

all’unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Che la proposta di cui in premessa

E’ APPROVATA

E dichiara, inoltre, con apposita unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 ,  comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  STEFANIA BOLLI

               F.to  STEFANIA BOLLI

Corridonia lì, 05-02-2020

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal    05-02-2020
Corridonia lì  05-02-2020

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   01-02-2020   perché dichiarata
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto
2000 n. 267

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  STEFANIA BOLLI
IL SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
F.to  Paolo Cartechini

IL SEGRETARIO GENERALE

DELIBERA DI GIUNTA n.16 del 01-02-2020 COMUNE DI CORRIDONIA

 STEFANIA BOLLI


